
 

COMUNE DI MAGLIANO SABINA 
  Provincia di Rieti 

Tel. 0744/910336  PEC: info@pec.comune.maglianosabina.ri.it 
 

  ORIGINALE 
 

ORDINANZA SINDACALE 

 

N. PART. 1 DEL 28-01-2026   

 

 

Oggetto: Attivazione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile per emergenza 

maltempo su tutto il territorio comunale. 

 

Premesso che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile ha 

emesso l’Avviso di condizioni meteorologiche avverse n.26008 del 27.01.2026 con indicazione che 

dalle prime ore di domani, mercoledì 28 Gennaio 2026, e per le successive 12-18 ore, ove 

prevedeva sul Lazio precipitazioni diffuse e complessivamente abbondanti, anche a carattere di 

rovescio o temporale. I fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, locale attività 

elettrica e forti raffiche di vento; 

Che l’'Agenzia ha provveduto a richiamare l'attenzione dei Sindaci sulla necessità di attivare i piani 

di emergenza comunali ed informare la popolazione sui rischi connessi all'attuale fase di criticità.  

Che gli Uffici della protezione Civile hanno allertato tutte le strutture operative per l’emergenza;  

Considerata la criticità dell’evento previsto, che può comportare grave rischio per la pubblica e 

privata incolumità; 

Dato atto che sul territorio comunale si sono abbattute copiose precipitazioni con forte vento e che 

per tale motivo si sono verificati danni su tutto il territorio; 

Visti: 

a) La legge 24/02/1992 n.225 “Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione Civile”; 

b) Visto il D.Lgs. 31/03/1998 n.112 

c) Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi 

operativi per la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce 

necessaria, per la prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo 

Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che operano nel 

contesto locale;  

d) Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi 

operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato 

all’attività di protezione civile” del 09 novembre 2012, in cui si definiscono le tipologie 



di eventi nell’ambito delle quali possono essere impiegate le organizzazioni di 

volontariato di protezione civile e vengono date indicazioni alle Amministrazioni 

Comunali perché possano disporne l’attivazione; 

e) Vista la Legge Regione Lazio 11 aprile 1985 n.37 “Istituzione del servizio di protezione 

 civile della Regione Lazio” 

f) La Legge Regionale Lazio 24 febbraio 2014 n.2 “Sistema Integrato regionale di 

protezione civile. Istituzione dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

g) Il Piano Comunale di Emergenza di protezione civile adottato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n.43 del 01/12/2016 e successiva deliberazione di Consiglio 

Comunale n.17 del 06/06/2017;   

Visto il D.Lgs. n.267/2000 

Tanto premesso,  

il Sindaco, per le motivazioni espresse in premessa; 

O R D I N A  

1. L’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C) di protezione civile, 

sotto la direzione del Servizio protezione civile che dovrà coordinare tutte le operazioni 

e far fronte alle esigenze necessarie a garantire un'adeguata assistenza alla popolazione, 

sul tutto territorio comunale fino alla cessata emergenza; 

2. L’attivazione di cui sopra avverrà con le seguenti funzioni di supporto nel rispetto delle 

procedure approvate presidiate dal referente o suo delegato: 

a) Funzione 1: Tecnica e pianificazione 

b) Funzione 2: Sanità, assistenza sociale e veterinaria 

c) Funzione 3: Volontariato 

d) Funzione 4: Materiali e Mezzi 

e) Funzione 5: Servizi essenziali  

f) Funzione 6: Censimento danni a cose e persone 

g) Funzione 7: Strutture operative locali e viabilità 

h) Funzione 8: Telecomunicazioni 

i) Funzione 9: Assistenza alla persona 



3. Di nominare referente per il C.O.C. del Comune di Magliano Sabina: 

A) Corpo di Polizia Locale, Comandante Fabio Venanzetti, che risponderà direttamente 

alla seguente utenza: Cell 3939514574 ed il personale interno alla propria area per le 

necessità del caso; 

b) Responsabile dell’Area IV- Pianificazione- Risorse- Sviluppo- Agricoltura Ing. 

Lucrezia Battisti ed il personale interno alla suddetta area per l’assistenza, 

all’apposizione della segnaletica ed ogni altro compito necessario per la sicurezza 

del Territorio: 

• Sig. marco Cola; 

• Sig. Paolo Benigni; 

c) Responsabile Area III- Edilizia – Privata- Lavori Pubblici Arch. Fabrizio Tomei per 

la verifica della viabilità e delle opere infrastutturali; 

4. Di nominare referente istituzionale incaricato del coordinamento operativo 

dell’organizzazione di volontariato della Protezione Civile, il Sig. Piero Benigni; 

5. Si ordina il senso unico alternato su Via Alboreto, l’istallazione della segnaletica di 

pericolo e la sorveglianza, in quanto la suddetta strada deve essere mantenuta aperta 

poichè unico accesso alle abitazioni, tale sorveglianza è affidata alla Polizia Locale e 

all’"Associazione Nazionale Dei Vigili Del Fuoco In Congedo Volontario E Protezione 

Civile A.N.V.V.F.C. di Magliano Sabina; 

6. Si ordina ai residenti e domiciliati in Via Alboreto di percorrere tale strada solo per 

effettivi casi di necessità e di prestare la massima attenzione durante l’eventuale transito; 

7. Si Ordina la chiusura della Strada di Alboreto per tutti i soggetti non residenti e non 

domiciliati nella stessa; 

8. Si richiede alla Regione Lazio Direzione Regionale Lavori Pubblici E Infrastrutture, 

Innovazione Tecnologica Area Genio Civile Lazio Nord di eseguire le verifiche del caso 

sul pendio sovrastante la Strada di Alboreto, oggetto di frana per gli eventi 

metereologici sopra citati; 

9. Si richiede alla Società Acqua Pubblica Sabina: 

✓ la verifica del corretto funzionamento del ripartitore dell’acquedotto di Santa 

Croce; 

✓ la verifica del rilancio della depurazione di santa Croce; 



✓ si ordina di ripristinare della strada di Alboreto; 

10. Di recepire la raccomandazione dell’Agenzia Regionale di protezione civile a tutti i 

cittadini di limitare allo stretto necessario gli spostamenti e di osservare le norme di 

autoprotezione consultabili al link: http://iononrischio.protezionecivile.it/alluvione/sei-

preparato/, fino alla cessata emergenza; 

11. La presente ordinanza viene notificata: 

✓ A.N.V.V.F.C. "Associazione Nazionale Dei Vigili Del Fuoco In Congedo 

Volontario E Protezione Civile" di Magliano Sabina pec: 

maglianosabina@anvvfc.it; 

✓ Prefettura di Rieti pec: protocollo.prefri@pec.interno.it; 

✓ alla Regione Lazio pec: protocollo@pec.regione.lazio.it; 

✓ Alla Regione Lazio DIREZIONE REGIONALE EMERGENZA, 

PROTEZIONE CIVILE E NUE 112 pec allertasor@pec.regione.lazio.it e 

emepcnue112@pec.regione.lazio.it ; 

✓ Alla Regione Lazio DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI E 

INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE TECNOLOGICA Area GENIO 

CIVILE LAZIO NORD Inviata per pec: risorseidricheesii@pec.regione.lazio.it; 

✓ Alla Società Acqua Pubblica Sabina pec: info.aps@pec.it; 

✓ A tutti i residenti e domiciliati in Via Alboreto; 

12. Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino alla cessazione dell’allarme 

meteo. 

 
IL SINDACO 

(Falcetta Giulio) 

Data  28-01-2026 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE N. 64 

 

In data odierna, la presente ordinanza viene pubblicata  nel sito web istituzionale di questo comune 

(art. 32, comma 1, del Legge 18/06/2009 n. 69) con n° 64. 

 

Data 28-01-2026 

http://iononrischio.protezionecivile.it/alluvione/sei-preparato/
http://iononrischio.protezionecivile.it/alluvione/sei-preparato/
mailto:maglianosabina@anvvfc.it
mailto:protocollo.prefri@pec.interno.it
mailto:protocollo@pec.regione.lazio.it
mailto:allertasor@pec.regione.lazio.it
mailto:emepcnue112@pec.regione.lazio.it
mailto:info.aps@pec.it


 

 

IL RESPONSABILE  

DELLA PUBBLICAZIONE 

 

Giulio Falcetta 
 

 


		2026-01-28T14:40:28+0000
	FALCETTA GIULIO




